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Anotace:
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a péči o dítě a jeho výchovu během let 1948 - 1989. Praktická část nás seznamuje s
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Úvod

Pohled na dítě a dětství prošel ve 20. století velkou proměnou. Tuto proměnu chce

autorka sledovat ve své bakalářské práci a to jak v rovině rodiny i institucí rozvíjejících

dítě předškolního věku.

Období 1948 - 1989 charakteristické proměnou demokracie v další totalitu je poplatné

těsným svázáním s názory sovětských teoretiků na význam předškolního dítěte a

dětství. Proto je nezbytné, aby charakteristika proměny pohledu na dítě byla nahlížena

na pozadí obecné historie.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část - teoretická, uvádí

politický kontext, za jakých podmínek školství fungovalo. Dále dochází k vymezení

pojmu dítě a dětství. Následně budou zmíněny legislativy, o které se školství opíralo a

jako poslední bod, péče o dítě a jeho výchovu.

Druhá část - praktická je postavena na dotaznících vyplněných pamětníky. Otázky se

zaměřovaly na jejich autentické vzpomínky z dětství.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se během 41 let udála změna v pohledu na dítě a

dětství. Ať v rodinném kruhu nebo v prostředí mateřských škol. Za tímto účelem byly

formulovány tyto výzkumné otázky:

1) Jak probíhala výchova předškolního dítěte v rodině během let 1948 - 1989?

2) Jak probíhala výchova dítěte mimo rodinu během let 1948 - 1989?

3) Jaké byly základní faktory změny pohledu na dítě a dětství?

4) Potvrdilo dotazníkové šetření to, co jsme se dozvěděli z teorie? (na základě odpovědí

pamětníků)
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Metody

Předvýzkum

Předvýzkum zkoušíme na malém počtu lidí. Zjišťujeme, zda výzkumný nástroj funguje,

popřípadě jak. Zkoumáme, jestli dotazovaní rozumí pokynům, položených otázkám, na

které chceme odpovědi a jsou - li dotazování ochotni zúčastnit se výzkumu. (Gavora,

2010, str. 84)

V této práci byl předvýzkum použit ke zjištění vhodnosti otázek k danému tématu.

(příloha 11)

Historicky orientovaný výzkum

„V oblasti pedagogiky je zaměřen na zkoumání minulého vývoje edukačních jevů.

Americký pedagog Cates (1985) je vymezuje takto (s. 104): Historický výzkum

v pedagogice se provádí za tím účelem, aby se zkoumáním minulosti dosáhlo lepšího

porozumění současných jevů. Objasnění kontinuity vývoje a zdrojů vývoje z minulosti

umožňuje odhalovat příčiny působící v současnosti.“ (Průcha, 1995, str. 28)

V této práci byl historicky orientovaný výzkum použit na celou teoretickou část.

Dotazník

Dotazník je způsob písemného kladení otázek a získávání písemných odpovědí.

(Gavora, 2010, str. 121) Je to výzkumný a diagnostický prostředek ke shromažďování

informací. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 58) Podstatou je soubor otázek nebo

výroků, které mají promyšlenou strukturu k danému tématu. Objektivnost získaných

výsledků závisí významně na formulaci otázek a způsobu zadávání dotazníku. Využití

dotazníku pro výzkum a praxi je široké. Často dochází ke zkresleným interpretacím

v důsledku nesprávné formulaci otázek. Mohou být tři typy otázek - uzavřené,

polouzavřené, otevřené.

V této práci byl dotazník použit ke zjištění informací, jak v období 1948-1989 fungovala

rodina, školské zařízení a porovnání této doby s dnešní.
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I. Teoretická část

1. Politický kontext

Vládní krize 20. února 1948 otevřela cestu ke komunistickému převzetí moci.

Domnění, že prezident Beneš vyhlásí předčasné volby, se nevyplnilo. 25. února 1948 se

uskutečnil komunistický převrat, kdy Beneš pod nátlakem KSČ přijal demisi a jmenoval

novou vládu komunistů na základě návrhu Gottwalda. Tím začal počátek komunistické

totality, který trval přes 40 let.

„Symbolickou tečkou za zanikající československou demokracií se stala dosud

nevyjasněná smrt populárního ministra zahraničních věcí Jana Masaryka, jehož tělo

bylo objeveno pod okny jeho služebního bytu v Černínském paláci 10. března 1948.

Rezignovaný prezident Edvard Beneš se stáhl do soukromí a v červnu 1948 abdikoval,

zemřel v září téhož roku.“ (Uhlířová, 2015, str. 9)

1.1 Politická situace v 50. letech na území ČSSR

V padesátých letech ve světě začíná studená válka – blokové uspořádání Západ

(demokratický) x Východ (blok komunistických států). V ČSR začala sovětizace politiky a

kultury za působení sovětských poradců. Znárodnění průmyslu přinášelo konec

živnostníkům, firmám a soukromému sektoru. Vzniká centrální plánované

hospodářství.

Hospodářství bylo řízeno na základě RVHP (Rada vzájemné hospodářské

pomoci). S centrálním plánováním z Moskvy, Československo bylo určeno jako

zbrojnice socialistického tábora. 6. října 1949 byl přijat zákon na ochranu lidově

demokratické republiky, který umožnil stíhání „nepřátel lidově – demokratického

režimu“ a také umožnil politické procesy.

„ Procesy postihly na 280 000 osob, jen do roku 1952 bylo vyneseno 232

rozsudků smrti. Dalším nástrojem teroru se staly tzv. Tábory nucených prací (TNP),

jejichž branami prošlo jenom do roku 1954 na 80 000 osob. Tento brutální tlak vyústil

v absolutní kontrolu společnosti. Hlavními nástroji dohledu se staly Sbor národní
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bezpečnosti (SNB) a Státní bezpečnost (StB), jejíž brutální vyšetřovací metody dokonce

přesáhly metody gestapa.“ (Uhlířová, 2015, str. 11)

V roce 1955 se Československo stalo součástí Varšavské smlouvy (Vojenský pakt

východního bloku, byl protiváhou západu a jejich NATO). Po smrti Stalina v roce 1953

přišla částečná změna politického kurzu. Prezidentem se stal Antonín Zápotocký a

tajemníkem KSČ Antonín Novotný.

„V létě roku 1953 proběhla měnová reforma, která sice zrušila přídělový systém

a zavedla jednotné maloobchodní ceny, na druhé straně však podstatně znehodnotila

vklady a úspory a vedla ke vzrůstu životních nákladů.“ (Uhlířová, 2015, str. 11) V roce

1956 se konal XX. sjezd KSSS, kde Nikita Sergejovič Chruščov (nástupce Stalina) odhalil

kult Stalinovy osobnosti, snažil se zmírnit poměry.

1.2 Politická situace v 60. letech na území ČSSR

V šedesátých letech docházelo ke krizi komunismu, odvracel se od stalinismu a snažil

se o nový směr. 1960 vznikla nová socialistická ústava. „Stát byl přejmenován na

Československou socialistickou republiku (ČSSR).“ (Uhlířová, 2015, str. 12)

Docházelo k reformě komunismu. Pokoušelo se o „reálný socialismus”, to

znamená, povolit prvky tržního hospodářství. Ředitelem ekonomického ústavu UV KSČ

byl Ota Šik, který spolu s dalšími ekonomy navrhoval sloučení socialistického plánování

s působením tržních mechanismů. „Ekonomická reforma však nebyla možná bez

reformy politické, ta přišla současně s postupnou generační výměnou v polovině 60. let

v podobě snahy po všeobecné liberalizaci.“ (Uhlířová, 2015, str. 13)

V roce 1965 došlo k částečnému tržnímu hospodářství, bylo povoleno

živnostenské podnikání. Demokratizace hospodářství inspirovala demokratizaci

politickou a kulturní.

Vzniká nová vlna generace umělců (Jiří Suchý, Jiří Šlitr), česká filmová vlna

(režiséři Miloš Forman, Jiří Menzel), drama (Václav Havel), literatura (Ludvík Vaculík,

Bohumil Hrabal, Milan Kundera). V roce 1967 se konal IV. sjezd československých

spisovatelů, kde vystoupili Václav Havel, Ludvík Vaculík s tvrdou kritikou poměrů ve

společnosti.

12

V lednu roku 1968 došlo ke shromáždění členů Ústředního výboru KSČ, kde si

většina přála odstoupení Novotného a usilovali o hospodářskou přeměnu a uvolnění

poměrů. Po této schůzi byl Novotný zbaven funkce generálního tajemníka KSČ a na

jeho místo nastoupil Alexandr Dubček, který patřil mezi reformní komunisty a snažil se


[…]

úrovni
než my, pováleční generace.
14. Liší se jednání dospělého s dítětem od zážitku z vašeho dětství?
Ano, direktiva dnes ustoupila diskusi s vysvětlování tak, aby přesvědčené
dítě
dobrovolně konalo nezbytné věci. Ne vždy je však diskuse potřebná,
někdy je
také potřeba okamžitého rozhodnutí dospělého.
15. Liší se to, co s dětmi děláte ve volném čase jako matka nebo babička?
Ano, jako matka jsem vychovávala, měla jsem odpovědnost, organizovala
celou
rodinu – tedy méně času , byla jsem na své děti mnohem přísnější.
S vnoučaty
mám mnohem větší trpělivost, děláme si vzájemně radost a
děláme
většinou jen to, co všichni chceme, ne to, co musíme v běžném
provozu.
Nemám za ně tak velkou výchovnou odpovědnost, ale taky
reflektuji,
kritické postoje vlastních dětí k mé výchově a navíc jsem již ve
zralé
životní fázi, kdy je člověk mnohem víc tolerantnější a ze svých

výchovných chyb poučen. Takže děláme vše pro to, aby měla vnoučata na
dědečky
pěkné vzpomínky.
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Příloha 9

Dotazník

Rok narození: 1954

Povolání: důchodkyně

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední - SEŠ

Tehdejší místo bydliště (malá obec, větší obec, město, velké město): menší obec

Rodina:

1. Kolik máte sourozenců? 2

2. Na co si nejvíce pamatujete z předškolního dětství v rodině?

V domě o třech místnostech nás žilo 7. Rodiče, babička s dědou a my 3 děti. Na nic

mimořádného si nevzpomínám, připadalo mi normální, že žiju v tak velké rodině, kde

se nám průběžně všichni věnovali a cítili jsme se v bezpečí.

3. Pociťovali jste, že máte něčeho nedostatek?

Nedostatek jsem nepociťovala, v té době na tom byli všichni přibližně stejně. Snad jen

proto, že jsme byli 3 sourozenci, museli jsme být trochu skromnější než někteří naši

vrstevníci.

4. Měli na vás rodiče čas? Věnovali se vám? Co jste spolu dělali?

Vzhledem k tomu, že byla s námi maminka doma až do té doby, než jsem šla do první

třídy, věnovala se hlavně nám. V naší rodině se hodně zpívalo, děda byl muzikant a on i

rodiče nás vedli k hudbě. To nám vydrželo až do dospělosti. Děda byl též dobrý

vypravěč, kterého jsme s nadšením poslouchali. V mládí jezdil jako muzikant s

cirkusem po celém světě a měl spoustu zážitků. Protože jsme žili na vesnici, měli jsme

zahradu, trávili jsme hodně času v přírodě a hráli jsme různé hry.
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5. Držela vaše rodina pospolu? Čím to bylo?

Rodina držela za každých okolností při sobě. To nám bylo vštěpováno od malička a

též nám to vydrželo až do do dospělosti. Neměli jsme televizi ani jiné vymoženosti

dnešní doby, tak jsme komunikovali hlavně mezi sebou, což je velmi důležité.

Mateřská škola:

6. - 10. Vzhledem k tomu, že s námi byla maminka doma, byla jsem ve školce snad

jen několikrát a nezanechalo to ve mě žádné vzpomínky - asi to pro mě nebylo důležité.

Mé dětství x mých děti, vnoučat:

11. Když se zamyslíte nad vaší školkou nebo vašich dětí, vidíte v tom rozdíl? V čem?

Mohu porovnávat trochu školku mých dětí a vnoučat. Moje děti mohly chodit do

školky již od 2 let života - to byla tzv.jeslová třída. Dnes mají maminky možnost být

doma s dětmi déle, je to určitě pro ně lepší. Dnešní děti mají ve školce určitě více her a

zajímavějších, myslím, že se i více připravují na školní docházku.

12. Jsou dnešní učitelé jiní, než co vás učili?

Jiná je hlavně celá dnešní společnost. Učitel ve škole, kam jsem chodila, byl autorita,

měl více pravomocí, nebyl zavalen haldami formulářů a měl víc času na to věnovat se

svému poslání. Co řekl učitel, bylo pro nás svaté. Jací jsou dnešní učitelé, nedokáži

posoudit, určitě mají jiné osnovy, musejí dodržovat jiná pravidla než ti z mého mládí.

Myslím, že to mají těžší.

13. Žijí dnešní děti ve větším materiálním dostatku než vy? Čím to je?

Ano, žijí. Řekla bych, že spíše v nadbytku. Je to hlavně tím, že je trh zaplaven

spoustou lákadel pro děti a když nemají to,

co jejich vrstevníci, připadají si mezi nimi méněcenné. Když jsem měla jako dítě 2

panenky, vážila jsem si jich mnohem více
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 než dnes moje vnoučata dvaceti plyšáků, třiceti autíček, deseti barbín a tak bych

mohla pokračovat. Počítače a chytré mobily

je odvádějí od reálné komunikace. Ale pokrok nelze zastavit a srovnávání asi není

úplně na místě. Počítač i chytrý telefon

mám jako důchodkyně i já :-)

14. Liší se jednání dospělého s dítětem od zážitku z vašeho dětství?

Moji rodiče byli přísnější, asi i důslednější a mohli jsme si toho k nim dovolit

mnohem méně než moje děti nebo vnoučata.

15. Liší se to, co s dětmi děláte ve volném čase jako matka nebo babička?

Vzhledem k tomu, že jsem v důchodu, mám na vnoučata více času. Když jsem s nimi,

snažím se je vést k tomu, k čemu mě vedli rodiče i prarodiče. O to jsem se snažila i se

svými dětmi, i když jsem jako zaměstnaná žena na ně tolik času neměla.
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Příloha 10
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Příloha 11

Předvýzkum
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