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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Eliška Vondrysová
Datum narození: 05.05.1995
Identifikační číslo studenta: 92918167

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Výtvarná výchova
Identifikační číslo studia: 440139

Název práce: Proměna pohledu na dítě a dětství v letech 1948 - 1989
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce, obsahy, které pojednala v

teoretické části bakalářské práce. Seznámila komisi s realizací
výzkumného šetření v empirické části práce. Formulovala výsledky
své práce vzhledem ke stanoveným cílů. Studentka prezentovala
svou práci s domopocí komise. Komise vytkla studentce nedostatky
v hloubce zpracování teoretické i empirické části, problematickou
úroveň zpracování citací, absenci práce s primárními zdroji dat.
1) Jak autorka komentuje naplnění cíle práce.
2) Zpracování citací, správnost znění legislativních dokumentů v
textu a seznamu literatury
3) Definice pojetí dítěte a komparace
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................
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